
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 94 del 27/05/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E
INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 17 maggio 2010, n. 104
 
A.D. n. 16 del 30/01/2009. Gruppo di lavoro “Diritti in Rete” per l’integrazione sociale dei disabili.
Proroga consegna dei lavori.
 
 
 
 Il giorno 17 maggio 2010 in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato al Welfare,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DR.SSA ANNA MARIA CANDELA
 
-  visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2;
 
-  vista la L.R. n. 7 del 04/02/1997, art. 5;
 
-  richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n. 3261 del 28/07/1998;
 
-  richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
 
-  richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina del Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
- richiamato l’Atto Dirigenziale n. 96 del 23/09/2009 di organizzazione del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria.
VISTO che:
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1877 del 07/10/2008 ha approvato l’integrazione del Piano di
azione “Diritti in Rete” per l’annualità 2008 per un totale di Euro 3.000.000,00 a valere sul Cap. 785020 -
UPB. 7.3.1 del Bilancio Regionale 2008;
- il Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria ha approvato, con atto dirigenziale n.
99 del 28/10/2008, l’impegno di spesa per la copertura di n. 6 incarichi di collaborazione coordinata e
continuativa ad altrettante figure esperte per il supporto tecnico specialistico agli uffici del Servizio

1



Programmazione Sociale e Integrazione Socio Sanitaria nella progettazione, ricerca e monitoraggio
degli interventi di iniziativa regionale;
- l’A.D. 99/2008 ha previsto la costituzione del suddetto gruppo di lavoro selezionando le risorse umane
nell’ambito della short list di cui alla Del. G.R. n. 1027 del 04/07/2007 e successivi aggiornamenti;
- Con AD. 16/2009 sono state individuate le figure esperte da incaricare per le suddette attività di
affiancamento consulenziale e di ricerca ed è stato approvato lo schema di contratto da stipulare con gli
esperti esterni indicati nella tabella seguente:
 
_________________________
 n. Cognome Nome
_________________________
 1 Aquilino Giulia
_________________________
 2 Corleone Giovanni
_________________________
 3 Lacalandra Annalisa
_________________________
 4 Martino Paola
_________________________
 5 Montesano Eugenio
_________________________
 6 Santamaria Alfonso
_________________________
 
- In data 01/06/2009 sono stati sottoscritti i contratti di collaborazione coordinata e continuativa (il cui
schema è stato approvato con AD 16/2009 succitata) con i n. 6 esperti esterni indicati nella tabella
suddetta, della durata di 12 mesi;
- Le attività di ricerca sono state effettivamente avviate nel mese di luglio 2009 e, quindi, con circa un
mese di ritardo rispetto al cronoprogramma progettuale.
 CONSIDERATO che:
• Il periodo immediatamente successivo all’avvio delle attività, agosto 2009, ha coinciso con la pausa
estiva; i mesi di settembre e ottobre hanno visto il gruppo di lavoro impegnato in un’attività
prevalentemente desk di approfondimento delle tematiche oggetto di ricerca e di redazione degli
strumenti di rilevazione; l’attività di analisi vera e propria è stata realizzata a partire dal mese di
novembre 2009 e per i mesi successivi fino a tutto marzo 2010;
• L’attività di rielaborazione dei dati e delle informazioni raccolta è stata avviata nel marzo 2010 ed è
tuttora in corso;
• Con A.D. n. 16/2009 si è stabilito che il compenso riconosciuto ai collaboratori è di euro 20.000,00; si
specifica, inoltre, che il compenso suddetto è comprensivo di ogni onere previdenziale, assistenziale,
assicurativo e fiscale di competenza del collaboratore, ed al netto di ogni onere di competenza
dell’Amministrazione - Regione Puglia (INPS, INAIL, IRAP, IVA);
• Con A. D. n. 37 del 16 febbraio 2010 è stata liquidata a tutti i componenti del gruppo di lavoro la prima
e seconda tranche di pagamento per un importo complessivo pari a euro 60.112,02;
• E’ emersa la necessità da parte del gruppo di lavoro di proseguire il lavoro di elaborazione dei dati e
delle informazioni al fine di portare a termine in maniera compiuta l’attività di ricerca;
• E’ stata preventivamente acquisita la disponibilità da parte di tutti i componenti del gruppo a prorogare
esclusivamente il termine di consegna dei lavori di n. 2 mesi aggiuntivi rispetto alla scadenza originaria e
precisamente al 31 luglio 2010, vista l’esigenza di procedere alla messa a punto di tutta la
documentazione elaborata;

2



• La quinta ed ultima tranche di pagamento sarà liquidata dopo la consegna dei lavori.
 
 Pertanto, alla luce delle motivazioni sopra rappresentate, si rende necessario provvedere con il
presente provvedimento a prorogare il solo termine di consegna degli elaborati di ricerca di due mesi
rispetto all’originaria scadenza del contratto e precisamente al 31/07/20010.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 Il presente provvedimento ha natura meramente organizzativa e pertanto non comporta alcun
mutamento qualitativo di natura o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i
cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo
rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE SOCIALE
E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che si intende qui riportato;
 
2. di prorogare il solo termine di consegna degli elaborati di ricerca di due mesi rispetto all’originaria
scadenza del contratto e precisamente al 31/07/2010;
 
3. di confermare tutti gli altri patti e condizioni secondo quanto previsto;
 
4. di posticipare il pagamento della V ed ultima tranche alla consegna dei lavori, avendo previamente
acquisito il consenso dei componenti del gruppo di lavoro;
 
5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
6. di pubblicare il presente provvedimento, e relativo allegato, sul sito web ufficiale della Regione Publia
e sulla pagina web di “Puglia Sociale”.
Il presente provvedimento, redatto in unica copia esemplare, si compone di n. 4 pagine.
 Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 Il presente provvedimento viene notificato in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale, alla
Ragioneria e al Presidente della Giunta Regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del DPGR
161/2008.
 Il presente provvedimento sarà affisso all’albo delle determinazioni dirigenziali istituito presso il Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data
della sua adozione
 

3



La Dirigente dell’Ufficio
Integrazione Sociosanitaria
Dr.ssa Francesca Zampano
 
La Dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria
Dr.ssa Anna Maria Candela
 
_________________________

4


